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“Medicina para el alma
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Los antiguos griegos sostenian que la literatura era psicoldgica y espiritualmente importante.



“Si el Alma esta enferma,
amnesica, encandilada por
los espejitos de colores del
mundo material, entonces
la lectura debe entenderse

como un valioso método

terapéutico para que el
hombre empiece a recordar
su verdadera identidad.”

Epicuro




El primer uso practico tuvo su
origen a finales del siglo XIX,
cuando Sigmund Freud comenzo
a utilizar la literatura durante las
sesiones de psicoanalisis.




L one

Ya en el siglo XIX |a lectura se generaliza en los hospitales psiquiatricos de Inglaterra, Francia, Alemania y Escocia



22 Guerra grupos de lectura terapéutica con soldados hospitalizados



El primer uso del término Biblioterapia
esta fechado en 1916

A Literary Clinic

by Samuel McChord Crothers
The Atlantic Monthly, September 1916,
pp. 291-300

"instituto bibliopatico" dirigido por un
tal Bagster

"Un libro puede ser un estimulante,
un sedante, irritante o soporifero.




o

Biblioterapia

Bbiblioterapia es |la aplicacion de la lectura como una experiencia que contribuye a
la sanacion y al bienestar de las personas



“Un proceso de
interaccion dinamica
entre |la personalidad del
lector y la literatura, una
interaccion que puede ser
utilizada para la
evaluacion de la
personalidad, el ajuste y
el crecimiento.”

Russell y Shrodes, 1950

Russell DH, Shrodes C. Contributions of research in
bibliotherapy to the language arts program. The School
Review. 1950;58(6):335-42.




Promover el
cambio en un
paciente

Russell DH, Shrodes C. Contributions of research in
bibliotherapy to the language arts program. The School Review.
1950;58(6):335-42.




"“Prevenir
es Vivir “

La biblioterapia no se centra solo en el uso de libros para el tratamiento
de problemas, sino que puede tener también un componente preventivo



Leer no solo es uno de los mayores
placeres de la vida, sino también una
fuente de empoderamiento y
enriquecimiento.

El 27% de la poblacion dice haberse ayudado de
la lectura para hacer un cambio positivo en su
vida, como buscar un nuevo trabajo o terminar una
mala relacion.

Billington, Josie “Reading Between the Lines: the Benefits of
Reading for Pleasure” Liverpool: University of Liverpool,
2015
Texto completo



http://www.letterpressproject.co.uk/media/file/The_Benefits_of_Reading_for_Pleasure.pdf

6 minutos de lectura
puede reducir el
stress hasta un 60%

Lewis, David “Galaxy
stress research”
Mindlab international.
Sussex University, 2009




Lewis, David
“Galaxy stress
research” Mindlab

international.
Sussex University,
2009

Leer reduce el estrés

68% 100% 300% 600%
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Otro estudio publicados en 2013 en
Science mostro algo similar -que las
personas que leen mucha ficcidn tienden
a ser mas empaticas con los demas

David Comer Kidd , Emanuele Castano "Reading Literary Fiction Improves
Theory of Mind" Science 18 Oct 2013:Vol. 342, Issue 6156, pp. 377-380
DOI: 10.1126/science.1239918



NEURONAS ESPEJO

“Cuando las personas leen sobre
una experiencia, muestran
estimulacion dentro de las mismas
regiones neurologicas que cuando
pasan por esa experiencia ellos”

Raymond A. Mar. The Neural Bases of Social Cognition and Story Comprehension
Annual Review of Psychology Vol. 62:103-134 (Volume publication date January 2011)
https://doi.org/10.1146/annurev-psych-120709-145406,



Los libros son el mejor tipo de amigos;
nos dan la oportunidad de ensayar
para interactuar con otros en el
mundo, sin causar ningun dafo
duradero

"La ficcion es una especie de
simulacion, que no se ejecuta en las
computadoras sino en la mente: una

simulacion de si mismos en sus
interacciones con otros en el mundo
social... basada en la experiencia, y que
implica ser capaz de pensar en futuros
posibles.”

Keith Oatley, novelista y profesor emérito de
psicologia cognitiva en la Universidad de Toronto







Bavishi, A., M. D. Slade, et al. “A chapter a day:
Association of book reading with longevity.” Social
Science & Medicine vol., n. 164 (2016). pp. 44-

48. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/
S0277953616303689

En comparacion con los lectores que
no leen libros, los lectores de libros
tuvieron una ventaja de
supervivencia de 23 meses en el
punto de supervivencia del 80%.


http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0277953616303689
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public engagement
on health and wellbeing

1. El valor de la participacion en los servicios bibliotecarios en términos
del impacto en la calidad de la vida de las personas

2. Las bibliotecas pueden contribuir a mejorar la sociedad a través de
sus efectos en la salud. (ahorro en reduccion del uso médico)

Fujiwara, D., R. Lawton, et al. The health and wellbeing benefits of public
libraries, Arts Council England, 2015
Texto completo



http://www.artscouncil.org.uk/media/uploads/Health_and_wellbeing_benefits_of_public_libraries_full_report.pdf
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Ella Berthoud la biblioterapeuta
Susan Elderkin practican
principalmente

la biblioterapia
"afectiva”

abogando por el poder
restaurador de la lectura de
ficcion porque da a los lectores
una experiencia transformadora
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La novela cura: remedios literariosdelaAalaZ

En su libro The Novel Cure: An A-Z of Literary
Remedies (Penguin) estas dos autoras \
aconsejan un libro para cada uno de los TF===1T %’?ﬁ
males, de la A a la Z, que puedan aquejar al Nkl
lector. No se refieren a los tipicos libros de
autoayuda, si a la literatura como
remedio curativo. Por ejemplo si tienes la
tension alta debes leer “Las olas” de Virginia
Woolf. O si tienes miedo a la muerte te
recomiendan “Cien anos de soledad” de

Wz magng o
whmatve. The 51 o dank

Gabriel Garcia Marquez v bt

end ap wanteg o ke’
RACHEL J67CE




una bibliografia
“curativa”

Duffy, John ; Haslam, Jo ; Holl, Lesley ; Walker, Julie
(2012). [e-Book]
Bibliotherapy Toolkit, Kirkless Council, 2012

Descargar

Bibliotherapy Toolkit

Thes soolct wos witten by
Johey Dy, Jo Hadlemn,
Ledey Holl end Jube Wolker

G Kirklees

COUNCR



https://www.yumpu.com/en/document/view/23851627/bibliotherapy-toolkit-pdf-171kb-kirklees-council




1. Estudio

Lectura y Salud: encuesta sobre
biblioterapia

OBJETIVO : En qué medida el gusto por la
lectura se identifica con los valores
tradicionales asociados a esta, y en qué
medida se asocia con los beneficios que
produce sobre la salud.

sturay salud

-l objetivo es tratar de identificar los elementos de la lectura que nos enganchan a esta actividad. En cada caso sera algo
particular o intimo, pero los que amamos la lectura tenemos algo en comun...el amor a los libros

Rellena por favor este cuestionario indicando el orden en que cada uno de estas frases se refiere a ti cuando lees
(puntuacion de 1 a 10, siendo 10 “lo primero para mi, lo mas importante”y 1 lo que pondria en " tltimo lugar”)

L.C. Ferndndez Martin
J. Alonso Arévalo



http://alturl.com/wufjr

Obijetivo

Identificar cuales son los aspectos de la lectura que producen mas
beneficios a las personas, tanto de caracter informativo/formativo,
como de caracter preventivo como o curativo.

=
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8.

9.

Leer me sirve para estar tranquilo/a
Leer me divierte
Leer me sirve para informarme

Leer hace que no piense en otras cosas
(pensamientos negativos)

Leer me ofrece una ventana abierta a la imaginacion

Leer me ayuda a ver como otros §esti,onan sus
emociones (celos miedo, culpa, alegrias)

Leer me produce satisfaccion porque cada libro es un
reto

Leer me permite tener temas de conversacidon con
otras personas

Leer me mantiene alerta, despierta/o, concentrada/o

10.Leer me proporciona compania



2.- MATERIAL'Y METODOS

* Se realizo un estudios transversal de tipo
muestral a personas que tienen el habito de leer
de manera habitual.

* El encuestado deberia rellenar un cuestionario
de 10 preguntas indicando entre 1 y 10 su nivel
de identificacion con cada una de las frases,
siendo 10 “lo primero para mi , lo mas
importante” y 1 lo que pondria en ultimo lugar

* La encuesta recoge datos demograficos de las
personas encuestadas como: edad, sexo, nivel de
estudios, pais de procedencia y pertenencia o no a
un club de lectura y, se realiza de manera
autoaplicada

1. Leer me sirve para estar tranquilo/a ™

1 2 3 4 5

2. Leer me divierte "

1 2

3. Leer me sirve para informarme ~

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.Leer hace que no piense en otras cosas (pensamientos negativos) *

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. Leer me ofrece una ventana abierta a la imaginacion. *

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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https://www.facebook.com/groups/286482474746680/members/

Analisis

Se realizo un estudio descriptivo de frecuencias
con sus correspondientes intervalos de
confianza y asociaciones.



Resultados

e La encuesta se abridé al
publico el mes de
octubre de 2017

e Se  obtuvieron 1511
respuestas

e Por area de procedencia
geografica contestaron
lectores de 28 paises, si
bien la mayoria de las
respuestas procedian del
ambito hispano

Par Paises

M Espafia
B Apenfina
México

Crlnmbia
M Perd
H (hile
B Costa Rice
B Faraguay
B Brasil

B Venerurls

Distribucion geografica internacional de los encuestados



Resultados - Por Sexo

Sexo

1,511 responses

& Mujer
@ Hombre

Distribucion segun género



Resultados - Edades

Menos de 30 afos 147 (9.7%)

Entre 31 y 40 ani... 312 (20.6%)

Entre 41y 50 afi... 439 (29.1%)

Entre 51 v 60 an. .. 464 (30.7%)
Entre 61 v 70 af...

Mas de 70 afos

0 200 400 600

Respuestas per segun grupos de edad



Resultados — Nivel de formacion

Nivel de estudios

1,511 responses

@ Primarios-Secundarios

@ Formacion profesional
Bachillerato

@ Universitarios

Distribucion segun nivel de instruccion de los encuestados



Resultados — Club de Lectura

Perteneces a algun club de lectura

1,511 responses

® s
@ No

Pertenencia a un Club de Lectura



Resultados

Pregunta 10
1. Leer me sirve para estar tranquilo/a 38,1
2. Leer me divierte 43,9
3. Leer me sirve para informarme 49,1
4. Leer hace que no piense en otras cosas 32,5
5. Leer me ofrece una ventana a la imaginacion 60,8
6. Leer ayuda gestionar emociones 30,6
7. Leer me produce satisfaccion 41,2
&, Leer me permite temas de conversacion 37,4
3. Leer me mantiene alerta, concentrada/o 30,8
10. Leer me proporciona compania 40

9
15,4
22,9
17,2

15
18,9
16,7
18,8
15,9
17,7
15,2

3
18,7
17,3
17,3
17,8
11,2

18
15,4
19,1
18,5

14

7
9,9
7.3
83

11,1
3.8

12,6
9,7

11,4

13,6

10

6
4,8
3,3
31

G
2.4
&, 7
2,1
&4
e, 7
&,b

5

4
2,6
2,6
5,4
0,8
6,9
3,8
4,4
5,6
5,6

4
1,2
1,1
0,5
2,6
0,5
2,2
1,1
1,5
2,1
1,9

3
1,3
0.4
0,5

2
0.3
1,5
1.4
1,5
1,8
1,7

2
1,1
0.3
04
1,1
0,2
1,8
0,7
1,1
1,6
1,6

1
1,5
0,9
0,9
3,0
0,9
2,6
1,9
1,4
1,7
=

Tabla 2.-. Valoracion en % de cada una de las 10 frases que debian de puntuar




TIPOS DE FRASES

Discusio’n FORMATIVO/INFORMATIVO

3. Leer me sirve para informarme

El estudio pretendia analizar en qué 5. Leer me ofrece una ventana a la imaginacion
medida las valoraciones de las personas 2. Leer me permite temas de conversacion.
que leen se correlacionan mas con los
valores tradicionales como la formacion y

la informacion; o con aquellos valores de
caracter preventivo/curativo que
propone la biblioterapia.

PREVENTIVO/EVASIVO/CURATIVO

1. Leer me sirve para estar tranguilo

2. Leer me divierte

4. Leer hace que no piense en otras cosas

6. Leer me ayuda a ver como otros gestionan sus emociones.
7. Leer me produce satisfaccion

5. Leer me mantiene alerta y concentrado.
10. Leer me proporciona compania

Fig. Tipos de frases utilizadas en el estudio



La mayor valoracion la obtuvo la
sentencia “Leer me ofrece una ventana
abierta a la imaginacion” (60,8 %), uno

de los valores relacionados
tradicionalmente asociados a la
lectura.




5. LEER ME OFRECE UNA VENTANA ABIERTA A LA IMAGINACION

3. LEER ME SIRVE PARA INFORMARME

2. LEER ME DIVIERTE

7. LEER ME PRODUCE SATISFACCION

10. LEER ME PROPORCIONA COMPARNIA

1. LEER ME SIRVE PARA ESTAR TRANQUILO/A

8. LEER ME PERMITE TENER TEMAS DE CONVERSACION

4. LEER HACE QUE NO PIENSE EN OTRAS COSAS

9. LEER ME MANTIENE ALERTA, DESPIERTA/O, CONCENTRADA/O

6. LEER ME AYUDA A VER COMO OTROS GESTIONAN SUS EMOCIONES

Puntuaciones con 10

10

20

49,1
43,9
41,2
40
38,1
37,4

|

32,5

|
30,8

|
30,6

|

30 40 50

Figura 6.-. Valoracion de las frases incluidas en la encuesta

60,8

60

70



Resultados superiores

Pregunta B 5 4 3 2 1

Leer me sirve para estar tranguilo/a

Leer me divierte

Leer me sirve para informarme

Leer hace que no piense en otras cosas

Leer me ofrece una ventana a la imaginacion
Leer ayuda gestionar emociones

Leer me produce satisfaccion

Leer me permite temas de conversacion

3. Leer me mantiene alerta, concentrada/o

10. Leer me proporciona compania

33 2611 04 0323 05
31 2605 05 04 05
6 34 2,6 2 1,1 3,6
A4 08 05 03 05 05
4 B89 22 15 18 2,6
e, 1 38 1,1 14 0,7 1,9
ed4 44 1,53 1,5 1,1 14
e,7 36 21 1,& 16 1,7
e, 36 1,9 1,7 1,6 3,5

e i o

Tabla 2.-. Valoracion en % de cada una de las 10 frases que debian de puntuar



Resultados superiores a 10%

“Leer me sirve para estar
tranquilo” (94,7%)




Puntuaciones entre /vy 10

La puntuacidon maxima estaria
en el valor curativo como es

VALORACIONDE7 A10EN %
12. “Leer me sirve para estar

1. LEER ME SIRVE PARA ESTAR TRANQUILO/A 94,7 .
A— tranquilo” (94,7%); en segundo
3. LEER ME SIRVE PARA INFORMARME 91,4
4. LEER HACE QUE NO PIENSE EN OTRAS COSAS 86,1 29' IlLeer me diVierte” (91’9%).

5. LEER ME OFRECE UNA VENTANA ABIERTA A LA IMAGINACION

6. LEER ME AYUDA A VER COMO OTROS GESTIONAN SUS...

39, “Leer me sirve para
informarme” (91,4%)

7. LEER ME PRODUCE SATISFACCION
8. LEER ME PERMITE TENER TEMAS DE CONVERSACION
9. LEER ME MANTIENE ALERTA, DESPIERTA/O, CONCENTRADA/O

10. LEER ME PROPORCIONA COMPARNIA

42, “Leer hace que no piense en
otras cosas” (86,1%).

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100



En cuanto a las diferencias por género

Diferenca de motivaciones por género

1. Leer me sirve para estar tranquilo/a

2. Leer me divierte

3. Leer me sirve para informarme

4. Leer hace que no piense en otras cosas

5. Leer me ofrece una ventana a la imaginacion
6. Leer ayuda gestionar emociones

7. Leer me produce satisfaccion

8. Leer me permite temas de conversacion

9. Leer me mantiene alerta, concentrada/o

10. Leer me proporciona compaiia

o
N
o
N
o
D
o
[0e]
o

100 120

®mHOMBRES m MUJERES

Las mujeres leen mas para no pensar
en otras cosas con una diferencia de
casi del 9,7 %, otros items a tener en
cuenta son también los relativos a
motivaciones relacionadas mantenerse
alerta (diferencia de un 8,2%),
proporcionar compaiiia (diferencia de
un 7,1 %) y proporcionar satisfaccion
(diferencia de un 8%).

Las motivaciones de los hombres son
fundamentalmente para Informarse



Diferentes motivaciones por grupos de edad

Por grupos de edad Las motivaciones fundamentales de los
jovenes respecto a la lectura tienen que

1. Leer me sirve para estar tranquilo/a

2 e —— ver con divertirse y estar tranquilo.
3 Leer me sitve para informarme |
o am s e, En los grupos de edad intermedia casi
. eorayda gestonar emocires [ todas las motivaciones se igualan.
7 Leer me produce satisfaccion
8. Leer me permite temas de conversacion | En personas mayores, un 62.1% informan
T — que leen por tener compaiia en Ia
0 20 40 60 80 100 120

puntuacion maxima

Médsde70 ®mDe31a70 M Menosde 30



Por nivel de estudios

Diferencia de motivaciones nivel de estudios

1. Leer me sirve para estar tranquilo/a

2. Leer me divierte

3. Leer me sirve para informarme

4. Leer hace que no piense en otras cosas

5. Leer me ofrece una ventana a la imaginacion
6. Leer me ayuda a gestionar emociones

7. Leer me produce satisfaccion

8. Leer me permite temas de conversacion

9. Leer me mantiene alerta, concentrada/o

10. Leer me proporciona compafiia

100 120

o
N
o
o
o
D
o
(0]
o

UNIVERSITARIOS m FORMACION PROFESIONAL m BACHILLER m PRIMARIOS-SECUNDARIOS

Por nivel de estudios no se encuentran
diferencias sustanciales

Las personas con un nivel de

formacion superior consideran
menos las motivaciones de caracter
preventivo, ”; y sin embargo valoran
mas los aspectos informativos como

“Leer sirve para informarme”



Nacionalidad

Diferencia motivacion nacionalidad

1. Leer me sirve para estar tranquilo/a

2. Leer me divierte

3. Leer me sirve para informarme

4. Leer hace que no piense en otras cosas
5. Leer me ofrece una ventana a la...

6. Leer me ayuda a gestionar emociones

7. Leer me produce satisfaccion

8. Leer me permite temas de conversacion

9. Leer me mantiene alerta, concentrada/o

10. Leer me proporciona companiia

=
P
=
=y
=

B NO ESPANOLES W ESPANOLES

an
=

o
=

S

120

Diferencias entre espanoles, que
representaban 2/3 de la muestra y no
espanoles, fundamentalmente personas de
Latinoamérica (México, Colombia,
Argentina .. )

Por lo general, NO hay grandes

diferencias entre las motivaciones de

los lectores seguln su procedencia
geografica



Pertenencia a un club de lectura

Diferencia club de lectura

1. Leer me sirve para estar tranquilo/a

2. Leer me divierte

3. Leer me sirve para informarme

4. Leer hace que no piense en otras cosas

5. Leer me ofrece una ventana a la imaginacion
6. Leer ayuda gestionar emociones

7. Leer me produce satisfaccion

8. Leer me permite temas de conversacion

9. Leer me mantiene alerta, concentrada/o

10. Leer me proporciona compafiia

o

N
o

ENO mSI

N
o

D
o

[o]
o

100

120

“Leer me ofrece una ventana a la

imaginacion” con una diferencia del
13,1% a favor de quienes si pertenecen a
un club de lectura.

Otras motivaciones mas valoradas por
parte de quienes pertenecen a un club de
lectura son” (diferencia de 6,5%“leer me
proporciona compaiiia) “leer me
mantiene alerta”(diferencia de un 5,6 %),
“leer me ayuda a gestionar emociones”
(diferencia de un 5,4%), y “leer me
permite tener temas de conversacion”
(diferencia de un 4,7%), Todos ellos valores
socio-preventivos.



Conclusiones

La percepcion que tienen los lectores va mas alla de
considerar a la lectura como un medio para la formacion
y la informacién de las personas

La lectura también sirve para que muchas personas

tengan valores gratificantes que redundan en un mejor
estado de satisfgccién consigo mismo y, en relacidon con
los otros

i
r
E
3l
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¥

Quienes leen de manera mas intensa consideran los
valores clasicos como es la formacion y la informacion

Si sumamos los resultados superiores de todas las
categorias (7 y 10 puntos) se reafirman los valores
preventivos y/o curativos de la lectura




Por otra parte, los autores somos conscientes de
las limitaciones de este estudio y, que hay seguir
investigando en este campo para que se puedan
obtener resultados con mayor grado de validez,
fiabilidad y consistencia y, por tanto,

|_| m |ta CiO nes generalizable, dado que la muestra aunque es
aleatoria es relativamente pequena para ser
representativa de la gran variabilidad social por el
limitado en el numero de lectores habitualesy,
con una relativa demarcacion geografica.







